
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 49 del 31/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DELL’A.R.T.A AI SENSI DELL’ART. 19, DELLA L.R.
64/98.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DELL’A.R.T.A AI SENSI
DELL’ART. 19, DELLA L.R. 64/98.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela
dell’Ambiente;

VISTO l’art. 19 della citata L.R. 29 luglio 1998, n. 64 che disciplina il Regolamento di
funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, prevedendo che sia
predisposto dal Direttore Generale sentiti i Direttori tecnico ed amministrativo e che sia
approvato dalla Giunta regionale;

TENUTO CONTO altresì che il comma 2 dell’art. 19 dispone le medesime modalità di
approvazione delle eventuali modifiche al Regolamento di funzionamento dell’A.R.T.A;

CONSIDERATO che il regolamento disciplina il funzionamento dell'A.R.T.A. e, in
particolare, definisce:

 “l'organizzazione e la dotazione organica, nonché le modalità di funzionamento
delle articolazioni della direzione centrale e dei Dipartimenti Provinciali di cui,
rispettivamente, agli articoli 16 e 18;

 i servizi che l'A.R.T.A. assicura alla Regione, alle Province, ai Comuni, alle
Comunità Montane e ai Dipartimenti di prevenzione delle Aziende U.S.L. e le



modalità della loro erogazione;
 le modalità per la prestazione da parte dell'A.R.T.A. di attività tecnico-scientifiche a

soggetti pubblici diversi rispetto a quelli previsti alla lettera b), sulla base di apposite
convenzioni, nonché a privati;

 le modalità per la prestazione da parte dell'A.R.T.A. di attività tecnico-scientifiche e
di servizi di informazione e documentazione, a condizioni di particolare favore, ad
associazioni prive di scopo di lucro rappresentative di istanze sociali;

 le forme di consultazione delle rappresentanze sociali;
 le modalità di acquisizione di specifiche consulenze professionali e prestazioni

esterne;
 la contabilità dell'A.R.T.A. individuando anche i criteri per la tenuta di una contabilità

a carattere economico-patrimoniale integrato con un sistema di contabilità analitica
e le modalità di tenuta della contabilità finanziaria”;

PREMESSO che:

 con D.G.R n. 636 del 8 .09.2012 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Regolamento predisposto ai sensi dell’art.19 della L.R. n. 64/98 così come
modificata dalla L.R. n. 27/2010;

 con D.G.R n.689 del 30.09.2013 la Giunta Regionale ha approvato le modifiche
apportate al Regolamento Generale dell’A.R.T.A. con deliberazione del Direttore
Generale n. 36 del 21.02.2013, il cui testo è attualmente vigente;

DATO ATTO che l’Agenzia Regionale per la Tutela Ambientale ha trasmesso la
deliberazione direttoriale n. 112 del 27.11.2023 con la quale il Regolamento dell’ A.R.T.A
Abruzzo (All. 1) è stato adeguato normativamente ed integrato;

PRESO ATTO della trasmissione prot. regionale n. 0015389/24 del 15/01/2024 con cui
l’A.R.T.A ha provveduto alla correzione di un refuso nell’art. 10 del regolamento, in
relazione alla competenza sull’approvazione dei bilanci dell’Agenzia;

EVIDENZIATO che le modifiche apportate riguardano prevalentemente:

 la rimodulazione della struttura organizzativa attraverso lo spostamento tra
articolazioni di sezioni e afferenti unità organizzative, senza apportare variazioni all’
assetto organizzativo e all’attuale dotazione organica;

 l’istituzione dell’organismo paritetico per l’innovazione (OPI);
 l’adeguamento alle normative di riferimento, nazionali e regionali, attualmente in

vigore ed alle modifiche contrattuali apportate dai rinnovi dei CCNL di riferimento
del personale del Comparto e della Dirigenza;



PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Tecnico e
del Comitato Tecnico;

RITENUTO che l’adeguamento normativo e le integrazioni siano conformi con gli indirizzi
regionali e non prevedono oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio ha
espresso parere favorevole in merito alla legittimità tecnico – amministrativa del presente
atto;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria
firma sul presente provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli
indirizzi e gli obiettivi assegnati allo stesso Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1. di approvare ai sensi dell’art. 19 della L.R. N. 64/98, il Regolamento dell’ARTA
(All.1) come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio di notificare il
presente provvedimento all’A.R.T.A.;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.T.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Michela Taranta

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL. 1_Regolamento_arta.pdf

Impronta 3EBE6943DD4F3F472EB3629C800B1EB1DDF52DC8B0EFF3C4B3A5D579FFFF9F0D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/01/2024 16:50:09
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/01/2024 16:58:54
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


